环保碳合金水平电池技术分析报告   2017 年 6 月
环保碳合金水平电池技术分析报告
北京科华万象科技有限公司
2017 年 6 月
精
深
定
制

第 18 页   共 34 页
五、 结论及建议
经过以上分析，看出在环保碳合金水平电池方面，在最近几年全球都进入了
飞速发展阶段，而随着全球各国对环保事业的重视，以及各种便携电子设备和电
动汽车的飞速发展，在未来几年，该技术还将保持飞速发展，甚至会发展的更快。
在环保碳合金水平电池的技术研发上，主要还是集中在电极的研发上，日本、
韩国、美国、德国这些发达国家具有一定的技术领先优势。中国虽然在该技术上
起步较晚，但是由于中国经济的飞速发展，以及对环保的重视，中国在较短的发
展时间内取得了非常大的成果，在该项技术的研发上目前也处于国际领先水平。
在环保碳合金水平电池的全球市场方面，中国作为全球最大的发展中国家，
经济飞速发展，所以目前碳合金水平电池全球市场主要集中在中国，这对中国来
说，既是机遇也是挑战，由于全球企业都非常重视中国市场，在中国进行了大量
专利布局，这就敦促中国企业，在抓紧研发的同时，积极进行知识产权保护和全
球专利布局，为相关技术的市场化和产品的国际化打下良好的基础。
六、 当前在中国可免费使用的典型技术列表
申请号 US20030741381 申请日 2003 年 12 月 19 日
当前专利权人 PYROTEK INCORPORATED
专利标题（英文） Carbon-coated silicon particle powders as the anode material for
lithium ion batteries and the method of making the same
专利标题（中文） 作为锂离子电池阳极材料的涂敷碳的硅粒子粉末和其制造方法

第 19 页   共 34 页
oxidation reaction. The coated composite particles will have a
substantially smooth coating. The particles may be coated with
multiple layers of carbon residue forming material.
专利摘要（中文） 一种生产涂敷的硅/碳粒子的方法，包括：提供形成残炭材料；提供
硅粒子，用所述的形成残炭材料涂敷所述的硅粒子以形成涂敷的硅
粒子；提供含碳材料粒子；用所述的形成残炭材料涂敷所述的含碳
材料粒子以形成涂敷的含碳粒子；将所述的涂敷的硅粒子嵌入所述
的涂敷的含碳粒子以形成硅/碳复合粒子；用所述的形成残炭材料涂
敷所述的硅/碳复合粒子以形成涂敷的硅/碳复合粒子；通过对所述
涂敷的复合粒子进行氧化反应处理稳定所述涂敷的复合粒子。所述
涂敷的复合粒子基本上具有光滑的涂层。所述粒子可以涂有多层的
形成残炭材料。
摘要附图
当前状态 有效
申请号 US20060561082 申请日 2006 年 11 月 17 日
当前专利权人 ENMAT GLOBAL
专利标题（英文） Apparatus for forming structured material for energy storage
device and method
专利标题（中文） 用于形成储能装置的结构材料的装置及方法

题
分
析
报
告
案
例
环保碳合金水平电池技术分析报告   2017 年 6 月
第 20 页   共 34 页
料高速沉积到由金属带限定的金属基底上。 将材料的颗粒与流体混
合并以高压和高速注入金属带。 该材料的颗粒形成金属带的电流收
集表面。 金属带用作与隔膜结合的阴极或阳极，以形成二次电池的
燃料电池，金属陶瓷膜，电子器件的复合金属陶瓷材料。
摘要附图
当前状态 有效
申请号 US201113217691 申请日 2011 年 08月 25日
当前专利权人 DAMBOURNET DAMIEN
BELHAROUAK ILIA
AMINE KHALIL
UCHICAGO ARGONNE LLC

品
技
术
专
题
分
析
报
告
案
例
环保碳合金水平电池技术分析报告   2017 年 6 月
第 21 页   共 34 页
摘要附图
当前状态 有效
申请号 US20080107254 申请日 2008 年 04 月 22 日
当前专利权人 Applied Sciences, Inc.（美国）
专利标题（英文） Method of depositing silicon on carbon materials and forming an
anode for use in lithium ion batteries
专利标题（中文） 在碳材料上沉积硅并形成用于锂离子电池的阳极的方法

品
技
术
专
题
分
析
报
告
案
例
环保碳合金水平电池技术分析报告   2017 年 6 月
第 23 页   共 34 页
摘要附图
当前状态 有效
申请号 US201213978037 申请日 2012 年 01月 03日
当前专利权人 RENAULT S.A.S.（法国）
专利标题（英文） SILICON/CARBON COMPOSITE MATERIAL, METHOD FOR THE
SYNTHESIS THEREOF AND USE OF SUCH A MATERIAL
专利标题（中文） 硅/碳复合材料，其合成方法及其用途

品
技
术
专
题
分
析
报
告
案
例
环保碳合金水平电池技术分析报告   2017 年 6 月
第 24 页   共 34 页
摘要附图
当前状态 未授权
申请号 US20060431834 申请日 2006 年 05月 11日
当前专利权人 SAFT（法国）
专利标题（英文） Nanocomposite material for the anode of a lithium cell
专利标题（中文） 用于锂电池阳极的纳米复合材料
专利摘要（英文） The subject of the invention is an anode material of the silicon-

品
技
术
专
题
分
析
报
告
案
例
环保碳合金水平电池技术分析报告   2017 年 6 月
第 25 页   共 34 页
摘要附图
当前状态 有效
申请号 US20070703210 申请日 2007 年 02 月 07 日
当前专利权人 PANASONIC CORPORATION（日本）
专利标题（英文） Negative-electrode active material for nonaqueous electrolyte
secondary battery, and negative electrode and nonaqueous
electrolyte secondary battery using the same.

定
产
品
技
术
专
题
分
析
报
告
案
例
环保碳合金水平电池技术分析报告   2017 年 6 月
第 26 页   共 34 页
申请号 US20100886897 申请日 2010 年 09 月 21 日
当前专利权人 G4 SYNERGETICS, INC.（美国）
专利标题（英文） HIGH PERFORMANCE ELECTRODES
专利标题（中文） 高性能电极
专利摘要（英文） Techniques, arrangements and compositions are provided to
incorporate nanostructured materials into electrodes for energy
storage devices. Materials such as, for example, carbon
nanotubes, silicon nanowires, silicon carbide nanowires, zinc
nanowires, and other materials may be used to modify electrode
properties such as electronic conductivity, thermal conductivity,
or durability, for example. In some embodiments, nanostructured
materials may be added to electrode formulations such as, for
example, slurries or powders. Nanostructured materials may be
deposited directly onto active material particles or electrode
components. In some embodiments, coatings may be used to
assist in deposition.
专利摘要（中文） 提供技术，布置和组合以将纳米结构材料纳入用于储能装置的电极
中。 诸如例如碳纳米管，硅纳米线，碳化硅纳米线，锌纳米线和其
它材料的材料可以用于改变例如电子导电性，导热性或耐久性等电
极性能。 在一些实施方案中，纳米结构材料可以添加到电极配方中，
例如浆料或粉末。 纳米结构材料可以直接沉积到活性材料颗粒或电
极组分上。 在一些实施例中，可以使用涂层来辅助沉积。
摘要附图
当前状态 未授权
申请号 US20090482952 申请日 2009 年 06 月 11 日
当前专利权人 PYROTEK INCORPORATED
专利标题（英文） Methods of preparing composite carbon-graphite-silicon
particles and using same
专利标题（中文） 制备复合碳-石墨-硅颗粒并使用它们的方法

providing particles of a carbonaceous material, and coating in a
liquid suspension mixture the particles of carbonaceous material
with the carbon residue-forming material to form coated
carbonaceous particles. Providing silicon particles added to the
mixture, coating the silicon particles embedded on the coated
carbonaceous particles to form silicon-carbon composite
particle. Some embodiments utilize the composite particle in an
anode of a battery.
专利摘要（中文） 涂覆的硅 - 碳复合颗粒的生产方法包括提供形成碳渣的材料，提供
含碳材料的颗粒，并且在液体悬浮混合物中涂覆含碳材料的颗粒与
形成碳渣的材料以形成涂覆的碳 - 碳复合材料 粒子。 提供添加到
混合物中的硅颗粒，涂覆包埋在涂覆的碳质颗粒上的硅颗粒以形成
硅 - 碳复合颗粒。 一些实施例利用电池的阳极中的复合颗粒。
摘要附图
当前状态 有效
申请号 US201514545108 申请日 2015 年 03 月 27 日
当前专利权人 Nanotek Instruments, Inc.（美国）
专利标题（英文） Process for mass-producing silicon nanowires and silicon
nanowire-graphene hybrid particulates
专利标题（中文） 批量生产硅纳米线和硅纳米线 - 石墨烯杂化颗粒的方法

using the silicon particles as a feed material to form the
graphene-silicon nanowire hybrid material composition. An
optional etching or separating procedure may be conducted to
remove catalytic metal or graphene from the Si nanowires.
专利摘要（中文） 公开了一种生产石墨烯 - 硅纳米线混合材料的方法，包括：（A）制
备催化剂金属涂覆的混合物质量，其包括将石墨烯片与微米或亚微
米级的硅颗粒混合以形成混合物，石墨烯片和/或硅颗粒的表面上的
催化金属;和（B）将催化剂金属涂覆的混合物物料暴露于高温环境
（优选 300℃至 2000℃，更优选 400℃至 1,500℃，最优选 500℃
至 1200℃），持续一段时间足以使得使用硅颗粒作为进料的催化金
属催化生长多个硅纳米线，以形成石墨烯 - 硅纳米线混合材料组合
物。可以进行任选的蚀刻或分离步骤以从 Si 纳米线去除催化金属或
石墨烯。
摘要附图
当前状态 有效
申请号 US20030341843 申请日 2003 年 01 月 13 日
当前专利权人 GROSS KARL J.（美国）
WANG JAMES C.F.（美国）
ROBERTS GREGORY A.（美国）
专利标题（英文） Synthesis of carbon/silicon composites

品
技
术
专
题
分
析
报
告
案
例
环保碳合金水平电池技术分析报告   2017 年 6 月
第 30 页   共 34 页
摘要附图
当前状态 未授权
申请号 US201214000877 申请日 2012 年 01 月 27 日
当前专利权人 Evonik Litarion GmbH（德国）
专利标题（英文） ELECTRODE MATERIAL HAVING A HIGH CAPACITY
专利标题（中文） 具有高容量的电极材料
专利摘要（英文） The invention accordingly provides a silicon-carbon composite

摘要附图
当前状态 未授权
申请号 CN201310642092.9 申请日 2013 年 12 月 05 日
当前专利权人 深圳市斯诺实业发展有限公司永丰县分公司（中国）
专利标题 一种硅碳复合负极材料的制备方法
专利摘要 本发明提供了一种硅碳复合负极材料的制备方法，该硅碳复合负极
材料外层是由沥青和树脂、硅粉共同形成的复合包覆层，内层为石
墨组成的具有核壳结构的硅碳复合负极材料。本方法制备的硅碳复
合材料保持了硅的高比容量特性，同时对石墨起到了改性作用，增
加了材料整体的循环稳定性，提高了锂离子电池的负极材料的能量
密度，使该负极材料比目前商业上锂离子电池中常用的碳负极材料
具有更高的比容量，满足各类便携式用电设备对电池日益提高的能
量密度要求。
摘要附图
当前状态 已失效
申请号 US201113822951 申请日 2011 年 09 月 13 日
当前专利权人 Oü SKELETON TECHNOLOGIES GROUP（爱沙尼亚）
专利标题（英文） Method of manufacture of homodispersed silicon carbide-
derived carbon composites
专利标题（中文） 均匀分散的碳化硅衍生的碳复合材料的制造方法